第一頁 共四頁

裝

訂

線

國際護理榮譽學會中華民國分會  函
地址：11031 臺北市信義區吳興街 250 號 醫綜

大樓 14 樓 A1411C 室
承辦人：邱曉彥
電話：02-27398253
傳真：02-23772842

受文者：如行文單位
發文日期：中華民國 102 年 7 月 1 日
發文字號：國護字第 10200000009 號
速別：普通件
附件：如說明一

主旨：檢送本會「以實證為基礎之癌症復健照護: 為存活者追尋更好的生活品質」

研討會相關資料，敬邀護理與醫療衛生相關人員參加，敬請公告周知。
說明：
一、 研討會名稱：以實證為基礎之癌症復健照護: 為存活者追尋更好的生活品

質
二、 時間：102 年 8 月 16 日（五）9:00-16:40
三、 地點：臺北醫學大學綜合醫學大樓前棟四樓誠樸廳
四、 報名方式：本研討會採網路報名，請至本會線上報名活動網填寫資料（網

址：http://www.stti.org.tw/register.php）。
五、 報名費用：非會員 1500 元，會員 800 元。含講義、茶點、午餐及研習會

證書，限 100名。
六、 繳費方式：

1. ATM 銀行代號：合作金庫 006，轉帳帳號：5137-717-000548
(請務必將帳號後五碼於線上報名系統填寫，若無法確認則視同未完成報

名)
郵政劃撥帳號：12714133，戶名：國際護理榮譽學會中華民國分會
( 請務必於郵政劃撥單上的通訊欄註明每一位繳費人員的姓名、繳費日

期、 會員號碼、研習會名稱及金額)
七、 隨函檢附研討會訊息，相關訊息可至本會網站下載。

正本：各醫院護理部、各大學護理學系所、技術學院護理系所
副本：國際護理榮譽學會中華民國分會

理事長

檔  號：
保存年限：

第二頁 共四頁

裝

訂

線

「以實證為基礎之癌症復健照護: 為存活者追尋更好的生活品質」

 Evidence-Based Cancer Rehabilitation: Better Quality of Life for Survivors

癌症一直高居於國人十大死因的首位，隨著早期癌症篩檢的推動及醫療科技的

進步，癌症的存活率逐漸提高且存活期延長後，癌症也從等同宣判死亡人人聞癌色

變的年代進展到 21 世紀成為一種慢性疾病。然而，癌症病人在接受各項治療後，

多半因仍存有治療相關的合併症而必須在日常生活中學習與癌症共存。過去的癌症

照護重點強調醫院之急性照護，而出院後之後續照護常被忽略。然而，治療後產生

的身體障礙，足以影響病人的生活品質以及存活的意志，因此發展「癌症復健照

護」，是協助癌症病人於戰勝癌症之後，提升存活期生活品質的重要議題。

癌症復健的概念雖已於國外推行多年，但國內「癌症復健」照護仍處於萌芽階

段，因此，期望能藉由「癌症復健」照護提升國內癌症存活者之生活品質。主要課

程內容包括:癌症復健之概念介紹及研究現況、手術後常見之一般復健問題、尿失禁

及性功能之復健、身體體能之復健、以及心理復健等議題，邀請目前國內臨床執行

癌症復健之臨床物理治療師及研究學者，提供目前的實證結果以及照護建議，提供

學員發展未來的癌症復健研究發展方向及臨床照護，藉此發展連續性癌症照護，以

促進台灣之癌症照護品質。

一、主要目的：提昇護理研究者及臨床工作者對於癌症復健之實務及研究趨勢之瞭解。

促進台灣癌症復健照護之發展。

二、主辦單位：臺北醫學大學護理學院、國際護理榮譽學會中華民國分會

三、活動地點：臺北醫學大學綜合醫學大樓前棟四樓誠樸廳

四、活動時間：中華民國 102 年 08 月 16 日(星期五)

第三頁 共四頁

裝

訂

線

五、課程表：

時    間 主    題 主講人  主持人

08:30-09:00 報    到 會務人員

09:00-09:10
致歡迎詞
理事長

研習會簡介

林佳靜院長
蔡佩珊理事長

孫秀卿委員

9:10-10:40

Evidence-Based Cancer Rehabilitation
Program and Clinical Application

以實證為基礎之癌症復健計畫與臨床應

用

   曹昭懿教授
侯文萱
助理教授

10:40- 11:00 Break

11:00-12:00

Evidence-Based Postsurgical
Rehabilitation in Cancer: General concept

and specific concerns
癌症術後復健：一般概念與特殊考量

林慧芬物理治療師
侯文萱
助理教授

12:00-13:20 Lunch Time
13:20~14:20 Evidence-Based Pelvic floor muscle

rehabilitation: Urinary Incontinence and
Sexual Dysfunction

骨盆底肌肉復健：尿失禁與性功能障礙

林佑樺副教授 張佳琪副教授

14:20-15:20 Evidence-Based Theraputic Exercise
Rehabilitation

以實證為基礎之治療性運動復健
孫秀卿副教授 張佳琪副教授

15:20-15:40 Break
15:40~16:40 Evidence-Based Cancer Rehabilitation in

Body-Mind-Spirit Holistic Perspective
癌症復健之身心靈全人觀

蕭妃秀副教授 張佳琪副教授

六、講員暨主持人介紹 (依演講順序):
林佳靜  臺北醫學大學護理學院院長

蔡佩珊  臺北醫學大學護理學院副院長

國際護理榮譽學會中華民國分會理事長

孫秀卿 國立臺灣大學醫學院護理系副教授

國際護理榮譽學會中華民國分會理事

曹昭懿 國立臺灣大學醫學院物理治療學系教授
侯文萱 臺北醫學大學高齡健康管理學系助理教授
林慧芬 國立臺灣大學醫學院附設醫院物理治療師
張佳琪 臺北醫學大學高齡健康管理學系主任

國際護理榮譽學會中華民國分會學術委員會委員
林佑樺 私立義守大學護理學系副教授

國際護理榮譽學會中華民國分會學術委員會委員
蕭妃秀 國立臺灣大學醫學院護理系副教授

第四頁 共四頁

裝

訂

線

『以實證為基礎之癌症復健照護: 為存活者追尋更好的生活品質』研討會

一、 主辦單位：國際護理榮譽學會中華民國分會、臺北醫學大學護理學院

二、 活動地點：臺北醫學大學 綜合醫學大樓前棟四樓 誠樸廳

三、 活動日期：102 年 8 月 16 日（五）

四、 報名日期：自即日起至 102 年 8 月 7 日

五、 報名名額：100 人，額滿為止。

六、 報名方式：本活動僅受理網路線上報名，請您完成繳費動作後至本會

網站 http://www.stti.org.tw填寫報名資料，並於備註欄填寫繳費資料，

以便完成手續。

七、 報名費：非會員 1500 元，會員 800 元。含講義、茶點、午餐及研習

會證書。

八、 繳費方式：

 ATM 銀行代號：合作金庫 006，轉帳帳號：5137-717-000548
     請務必將帳號後五碼於線上報名系統填寫，若無法確認則視同未完成

報名。
 郵政劃撥帳號：12714133，戶名：國際護理榮譽學會中華民國分會

      請務必於郵政劃撥單上的通訊欄註明「每一位繳費人員的姓名、繳

費日期、 會員號碼、研習會名稱及金額」。
九、 上課名單將於 102 年 8 月 12 日公告在本會網站【最新消息】中公佈，

敬請逕自上網查詢並請您記住您的報名序號，可加速您現場報到手

續。

十、 本課程將申請護理師繼續教育學分認證，申請通過後，將於一個月內

協助上課學員登錄積分，請學員無需自行申請。